COMUNICADO CAMINHO DA ESCOLA Nº 008/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE faz alerta para consultorias e cursos não certificados pela autarquia

Prezados(as) Gestores(as),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), em parceria com o Centro Colaborador
de Apoio ao Transporte Escolar (Cecate), sediado na Universidade Federal de Goiás (UFG), realizam
várias ações de capacitação de profissionais envolvidos na execução das políticas públicas do
transporte escolar. Dessa forma, o FNDE faz um alerta a todos os dirigentes educacionais a respeito de
eventos de capacitação ofertados por outros meios, que não sejam a própria autarquia ou o
Colaborador de Apoio ao Transporte Escolar.

Os Centros Colaboradores de Apoio ao Transporte Escolar (Cecates) consistem em unidades de
referência e apoio constituídas por Instituições Federais de Ensino Superior (IFES), para desenvolver
ações e projetos no âmbito das ações que envolvem o Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar (Pnate) e o Programa Caminho da Escola, com estrutura e equipe para execução das atividades
nas áreas de interesse prioritário e nas formas de atuação previstas, com o propósito de apoiar a
gestão e contribuir para a melhoria no desempenho da Política do Transporte Escolar. Atualmente, o
FNDE conta apenas com o Centro Colaborador da Universidade Federal de Goiás (UFG).

Em 2022, o FNDE e Cecate organizaram uma série de eventos de capacitação virtual sobre o uso do
Sistema Eletrônico de Gestão do Transporte Escolar (SETE). Lançado em 2020, o SETE é a principal
ferramenta de e-governança para execução e monitoramento das políticas públicas de transporte
escolar. Os encontros virtuais foram distribuídos por região e levaram em conta o número de
municípios de cada localidade, com o objetivo de facilitar o engajamento dos usuários no evento e
garantir a participação de todos.

A capacitação já atendeu técnicos e gestores educacionais das regiões Norte e Nordeste,
comtemplando os estados do Acre, Amazonas, Amapá, Pará, Rondônia, Roraima, Bahia, Piauí, Rio
Grande do Norte, Sergipe, Paraíba e Maranhão. A proposta é até o final de outubro ter atendido todas
as regiões brasileiras

Para se certificar se o curso, capacitação, palestra, webinários, eventos ou consultoria são vinculados
oficialmente ao FNDE, esses serviços devem ser gratuitos e ter a logomarca oficial do órgão.
Informações sobre eventos de capacitação são divulgadas oficialmente pelo FNDE e pelo Cecate, no
site e nas redes sociais oficiais.

O acesso ao Cecate pode ser feito pelo endereço: https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-
informacao/acoes-e-programas/programas/caminho-da-escola/centro-colaborador-de-apoio-ao-
transporte-escolar-cecate.

Atenciosamente,

Agosto/2022

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/caminho-da-escola/centro-colaborador-de-apoio-ao-transporte-escolar-cecate
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/caminho-da-escola/centro-colaborador-de-apoio-ao-transporte-escolar-cecate
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/caminho-da-escola/centro-colaborador-de-apoio-ao-transporte-escolar-cecate